

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO/2017 A OUTUBRO/2018

RREO - Anexo 3 ( LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	nov-17	dez-17	jan-18	fev-18	mar-18	abr-18	mai-18	jun-18	jul-18	ago-18	set-18	out-18	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EM 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.695.000.635,72</b>	<b>1.732.308.632,64</b>	<b>1.972.016.099,53</b>	<b>2.933.466.002,35</b>	<b>1.694.078.718,94</b>	<b>1.702.000.519,37</b>	<b>1.741.993.457,87</b>	<b>1.638.087.763,13</b>	<b>1.801.953.524,67</b>	<b>1.716.688.924,04</b>	<b>1.744.010.513,35</b>	<b>1.859.994.073,20</b>	<b>22.231.598.864,81</b>	<b>24.471.868.301,00</b>
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	850.028.563,07	792.652.942,99	872.026.143,82	1.853.938.462,69	849.147.070,97	819.948.934,63	830.952.751,43	859.957.181,02	867.807.473,59	859.155.446,98	939.313.567,61	1.038.405.592,85	11.433.334.131,65	13.198.170.713,00
IPTU	135.212.051,83	42.525.954,32	180.568.555,17	1.105.718.480,38	199.293.953,79	196.403.717,80	202.454.500,82	214.080.697,91	203.659.457,12	202.460.614,82	229.378.404,48	239.197.393,82	3.150.953.782,26	3.702.869.650,00
ISS	550.168.031,41	429.835.792,04	523.028.292,39	434.276.162,87	460.781.698,09	436.102.012,05	432.506.085,73	456.064.077,95	473.522.451,60	456.109.466,68	519.469.312,86	598.186.872,02	5.770.050.255,69	6.785.988.902,00
ITBI	52.338.983,57	126.334.288,17	39.680.417,72	57.163.062,08	56.211.085,36	55.130.310,42	68.740.849,74	61.925.757,42	60.520.318,68	71.884.036,40	60.287.027,59	69.678.271,51	779.894.408,66	997.091.556,00
IRRF	87.227.313,30	177.700.408,83	80.421.713,41	97.795.426,98	83.810.716,63	92.485.855,48	89.628.978,79	88.265.469,04	90.181.641,38	89.727.497,79	91.399.127,17	88.769.473,41	1.157.413.622,21	1.161.570.515,00
Outros Imps, Txs e Contrib.Melhoria	25.082.182,96	16.256.499,63	48.327.165,13	158.985.330,38	49.049.617,10	39.827.038,88	37.622.336,35	39.621.178,70	39.923.604,81	38.973.831,29	38.779.695,51	42.573.582,09	575.022.062,83	550.650.090,00
Contribuições	70.645.980,66	77.982.094,00	71.255.242,78	76.057.314,84	74.974.113,85	79.966.448,65	81.867.908,83	81.844.992,82	81.557.505,01	81.271.369,87	82.425.693,10	82.333.333,97	942.181.998,38	1.115.796.964,00
Receita Patrimonial	29.433.368,54	43.308.461,44	41.629.022,92	19.606.374,39	68.743.032,09	18.704.505,49	22.751.397,91	23.089.350,53	25.927.133,92	20.599.376,28	21.817.086,65	23.575.812,26	359.184.922,42	410.954.080,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	11.902.022,17	17.201.223,74	9.387.880,45	12.331.181,72	14.584.919,34	13.120.794,80	12.863.886,91	10.903.643,16	13.870.571,77	11.604.646,88	8.889.270,10	12.613.552,34	149.273.593,38	159.950.967,00
Outras Receitas Patrimoniais	17.531.346,37	26.107.237,70	32.241.142,47	7.275.192,67	54.158.112,75	5.583.710,69	9.887.511,00	12.185.707,37	12.056.562,15	8.994.729,40	12.927.816,55	10.962.259,92	209.911.329,04	251.003.113,00
Receita Industrial	339.241,49	366.308,93	216.028,71	154.847,72	245.418,74	602.040,72	384.726,32	332.341,72	377.300,55	315.095,54	229.632,85	243.228,93	3.806.212,22	3.557.282,00
Receita de Serviços	3.747.916,14	32.462.503,75	5.600.597,95	3.091.281,04	4.826.470,16	5.491.171,80	7.053.349,36	5.791.156,67	4.827.430,81	6.816.938,13	6.327.988,06	8.405.359,13	94.442.163,00	54.800.413,00
Transferências Correntes	604.030.664,03	668.853.571,91	928.779.664,51	936.092.579,65	660.625.026,14	729.865.776,07	714.325.052,92	615.195.154,55	755.865.773,33	681.098.613,98	635.844.745,02	652.408.021,18	8.582.984.643,29	8.660.784.379,00
Cota-Parte do FPM	19.871.580,00	38.234.037,15	24.366.977,06	31.855.259,79	21.451.043,58	22.490.720,34	27.601.577,94	25.847.565,16	29.775.284,75	22.146.677,09	16.703.040,70	18.974.545,87	299.318.309,43	318.430.435,00
Cota-Parte do ICMS	191.011.432,20	196.233.741,96	227.158.780,16	206.199.242,81	183.711.501,98	203.551.489,09	201.830.069,57	180.340.027,25	253.368.460,29	196.309.378,96	202.956.566,44	207.422.800,45	2.450.093.491,16	2.634.181.175,00
Cota-Parte do IPVA	13.287.332,18	14.867.254,01	216.652.121,13	206.662.822,09	98.041.647,95	88.035.614,75	30.622.816,59	22.627.487,30	29.522.334,15	21.916.972,59	20.517.763,45	19.489.915,69	782.244.081,88	858.476.060,00
Cota-Parte do ITR	12.088,31	594.278,92	8.319,95	5.781,11	3.713,58	1.669,97	7.117,81	6.144,35	1.575,70	1.207,18	7.382,16	67.881,54	717.160,58	968.780,00
Transf. da LC 87/1996	659.022,24	659.022,24	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	637.312,23	625.456,57	7.679.311,12	8.484.830,00
Transf. da LC 61/1989	4.135.010,03	5.705.113,01	7.928.416,49	6.127.438,54	4.927.139,50	5.301.850,33	5.714.756,46	5.623.846,38	5.093.711,65	5.682.216,20	5.071.324,59	5.940.853,59	67.251.676,77	52.605.389,00
Transferências do FUNDEB	179.332.836,21	200.600.181,96	270.604.658,18	252.598.621,72	166.176.926,28	218.718.997,46	230.842.095,93	183.584.433,00	237.471.380,29	191.404.441,90	195.255.861,11	203.714.218,64	2.530.304.652,68	2.462.788.451,00
Outras Transferências Correntes	195.721.362,86	211.959.942,66	181.423.079,31	232.006.101,36	185.675.741,04	191.128.121,90	217.069.306,39	196.528.338,88	199.995.714,27	243.000.407,83	194.695.494,34	196.172.348,83	2.445.375.959,67	2.324.849.259,00
Outras Receitas Correntes	136.774.901,79	116.682.749,62	52.509.398,84	44.525.142,02	35.517.586,99	47.421.642,01	84.658.271,10	51.877.585,82	65.590.907,46	67.432.083,26	58.051.800,06	54.622.724,88	815.664.793,85	1.027.804.470,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>96.335.555,65</b>	<b>108.493.122,88</b>	<b>143.849.181,89</b>	<b>139.902.304,05</b>	<b>105.837.043,93</b>	<b>112.053.061,31</b>	<b>121.458.547,42</b>	<b>100.077.943,09</b>	<b>116.129.083,39</b>	<b>104.199.902,08</b>	<b>103.754.485,62</b>	<b>106.972.877,60</b>	<b>1.359.063.108,91</b>	<b>1.616.823.686,00</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	44.370.055,96	50.180.464,54	42.785.164,12	43.453.422,50	43.991.552,31	48.049.330,00	48.190.686,95	48.308.518,86	48.232.443,70	48.258.151,42	48.029.729,01	48.305.401,07	562.154.920,44	738.617.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	6.170.206,72	9.385.182,74	5.713.632,41	6.151.310,28	9.019.909,00	-	19.985.130,39	4.752.947,74	6.660.959,25	6.602.997,84	6.546.078,73	8.163.185,83	80.222.651,83	108.431.300,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	45.795.292,97	48.927.475,60	95.350.385,36	90.297.571,27	61.754.471,72	64.003.731,31	53.282.730,08	47.016.476,49	61.235.680,44	49.338.752,82	49.178.677,88	50.504.290,70	716.685.536,64	769.775.386,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA(III) = (I - II)</b>	<b>1.598.665.080,07</b>	<b>1.623.815.509,76</b>	<b>1.828.166.917,64</b>	<b>2.793.563.698,30</b>	<b>1.588.241.675,01</b>	<b>1.589.947.458,06</b>	<b>1.620.534.910,45</b>	<b>1.538.009.820,04</b>	<b>1.685.824.441,28</b>	<b>1.612.489.021,96</b>	<b>1.640.256.027,73</b>	<b>1.753.021.195,60</b>	<b>20.872.535.755,90</b>	<b>22.855.044.615,00</b>

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 22/11/2018 15:21